

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายละเอียด (หน่วย: ล้านบาท)	งบรวม			งบเฉพาะบริษัทฯ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
รายได้รวม	1,912.26	2,006.05	1,893.04	1,392.93	1,476.69	1,353.68
กำไรก่อนดอกเบี้ยภาษีค่า เสื่อมราคา(EBITDA)	380.85	456.69	436.15	121.92	203.24	248.15
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	183.46	250.37	229.64	178.69	241.17	204.82
ฐานะการเงิน						
สินทรัพย์รวม	2,637.49	2,591.31	2,250.12	1,792.69	1,868.31	1,728.96
หนี้สินรวม	789.26	735.23	450.62	357.05	420.50	326.33
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,848.23	1,856.08	1,799.50	1,435.64	1,447.81	1,402.63
จำนวนหุ้นชำระแล้ว ณ สิ้นสุดปี (ล้านหุ้น)	474.32	474.32	474.32	474.32	474.32	474.32
ข้อมูลเกี่ยวกับหุ้น						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.39	0.53	0.48	0.38	0.51	0.43
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.90	3.91	3.79	3.03	3.05	2.96
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้นทั้งปี (บาท)	0.35	0.42	0.38	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อ	90.00	80.00	78.00	-	-	-
กำไรสุทธิ (ร้อยละ)						
ราคาหุ้น ณ สิ้นงวด (บาท)	7.95	8.40	5.70	-	-	-
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วง น้ำหนัก(ล้านหุ้น)	474.32	474.32	474.32	474.32	474.32	474.32
อัตราส่วนทางการเงิน (%)						
อัตราการทำกำไรก่อน ดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	20.28	23.61	23.04	10.44	16.23	18.33
อัตราการทำกำไรสุทธิ	9.77	12.95	12.59	15.30	19.26	16.78
อัตราผลตอบแทนต่อส่วน ของผู้ถือหุ้น	9.91	13.70	13.06	12.39	16.92	14.90
อัตราผลตอบแทนต่อ	8.73	12.75	12.94	9.86	14.44	13.98
สินทรัพย์รวม						
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.43	0.40	0.25	0.25	0.29	0.23

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ(MD&A)

ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2560 ฝ่ายบริหารขอชี้แจงว่าผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 1,912.26 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 93.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.67 และมีกำไรสุทธิ 183.46 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 66.91 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.72 ปัจจัยหลักของการลดลงของกำไรมาจากการลดลงของรายได้ของธุรกิจเลนส์พลาสติกมูลค่าเพิ่มที่ลดลงในภูมิภาคเอเชียและภูมิภาคอเมริกา นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้รับปัจจัยลบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 14.19 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 9.77 (อัตรากำไรสุทธิของปีที่แล้วเท่ากับร้อยละ 12.95)

	งบรวม			งบเฉพาะบริษัทฯ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
รายได้รวม	1,912.26	2,006.05	1,893.04	1,392.93	1,476.69	1,353.68
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	183.46	250.37	229.64	178.69	241.17	204.82

1. รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและบริการ 1,877.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 1,933.99 ล้านบาทในปี 2559 ลดลงจากปีก่อน 56.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.92 รายได้ที่ลดลงมาจากรายได้ของเลนส์พลาสติกมูลค่าเพิ่มที่ลดลงในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกและภูมิภาคอเมริกา อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีการปรับกลยุทธ์การขายและตลาด โดยทำความเข้าใจถึงความต้องการของลูกค้าและเข้าถึงข้อมูล เพื่อพิจารณาผลิตภัณฑ์และบริการที่เหมาะสมกับลูกค้าเชิงรุกมากขึ้น ทำให้ธุรกิจเลนส์พลาสติกธรรมดาและเลนส์สั่งผลิตพิเศษในลูกค้าภูมิภาคยุโรป และภูมิภาคออสเตรเลียมีการเติบโตเพิ่มขึ้น

โครงสร้างรายได้จากการขายและบริการที่ผ่านมาตามมูลค่าของแต่ละภูมิภาค

ภูมิภาค	รายได้จากการขายและบริการ (งบการเงินรวม) (%)		
	2560	2559	2558
ภูมิภาคยุโรป	43.74%	40.04%	43.70%
ภูมิภาคออสเตรเลีย	35.73%	33.51%	31.31%
ภูมิภาคเอเชีย และแปซิฟิก	15.87%	20.33%	18.19%
ภูมิภาคอเมริกา	4.12%	5.57%	6.01%
ภูมิภาคแอฟริกา และตะวันออกกลาง	0.54%	0.55%	0.79%

โครงสร้างรายได้จากการขายและบริการที่ผ่านมาตามมูลค่าของแต่ละสายผลิตภัณฑ์

สายผลิตภัณฑ์	ผู้ผลิต	งบรวม 2560 (%)	งบรวม 2559 (%)	งบรวม 2558 (%)
1. เลนส์พลาสติก พลาสติกธรรมดา	บริษัทฯและบริษัทย่อย	36	34	35
2. เลนส์พลาสติกมูลค่าเพิ่ม	บริษัทฯ	25	31	34
3. เลนส์เฉพาะบุคคล	บริษัทย่อย	31	28	26
4. เลนส์กระจก สีนํ้าและ	บริษัทฯและบริษัทย่อย	8	7	5

บริการอื่น				
รวม		100	100	100

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสัดส่วนต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการในอัตราร้อยละ 75.17 และ 74.96 ในปี 2560 และในปี 2559 ตามลำดับ โดยสัดส่วนต้นทุนขายและบริการต่อรายได้ที่เพิ่มขึ้นได้รับผลกระทบจากปัจจัยทางกระบวนการผลิตในครึ่งปีแรกของ 2560

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 261.72 และ 249.89 ล้านบาท ในปี 2560 และ 2559 ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้น 11.83 ล้านบาท ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม ค่าใช้จ่ายวิจัยพัฒนา เพิ่มสวัสดิการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ หนังสือและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

4. รายได้อื่น

อัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าเป็นปัจจัยที่มีผลเชิงลบต่อรายได้บริษัทในปี 2560 โดยรับรู้ในรูปขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 14.19 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ของบริษัท จะอยู่ในรูปสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐเป็นหลัก ซึ่งในปี 2559 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 17.08 ล้านบาท และมีรายได้จากการซื้อมาขายไปและรายได้จากการสนับสนุนการผลิต 21.87 ล้านบาท

5. ดอกเบี้ยจ่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีดอกเบี้ยจ่ายเท่ากับ 3.76 และ 1.63 ล้านบาท ในปี 2560 และ 2559 ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้น 2.13 ล้านบาท สำหรับเงินทุนหมุนเวียน

6. กำไรสุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 183.46 และ 250.37 ล้านบาท ในปี 2560 และ 2559 ตามลำดับ ซึ่งลดลง 66.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.72 ซึ่งมีผลกระทบหลักจากปัจจัยทางกระบวนการผลิตในครึ่งปีแรกของ 2560 ค่าใช้จ่ายขายและบริหารสูงขึ้น และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

7. อัตราผลตอบแทนต่อหุ้น

นโยบายการจ่ายเงินปันผลเป็นดังนี้

“จ่ายปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิ ของงบการเงินรวมหลังหักเงินสำรองต่างๆ ทุกประเภท ที่กฎหมายและบริษัทฯ ได้กำหนดไว้”

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 76 (3/2560) เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2560 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการงวด 6 เดือนตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึง 30 มิถุนายน 2560 ตามงบการเงินรวมของบริษัทในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท จากจำนวนหุ้นที่เรียกชำระแล้ว 474,318,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 37,945,000 บาท (สามสิบเจ็ดล้านเก้าแสนสี่หมื่นห้าพันบาทถ้วน)

สำหรับผลประกอบการปี 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 80 (1/2561) เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.35 บาทต่อหุ้นโดย

จ่ายระหว่างกาลแล้ว 0.08 บาทต่อหุ้น คงเหลือจ่ายปันผลในงวดนี้ 0.27 บาท ต่อหุ้น (งวดดำเนินงานวันที่ 1 กรกฎาคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560) ให้แก่ผู้ถือหุ้น และจะนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 ที่จะประชุมในวันพุธที่ 4 เมษายน 2561 พิจารณานุมัติต่อไป

บริษัทฯ ยังคงรักษาการจ่ายเงินปันผลในระดับที่สูง เนื่องมาจากบริษัทฯ ยังคงคาดการณ์กระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่อยู่ในระดับสูง และมีแผนใช้เงินลงทุนที่น้อยลงในปี 2561

ฐานะการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมในปี 2560 จำนวน 2,637.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 46.18 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

1. สินทรัพย์หมุนเวียน เพิ่มขึ้นจำนวน 72.05 ล้านบาท ประกอบด้วย

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 19.58 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 79.57 ล้านบาท เป็นลูกหนี้การค้าที่กิจการเกี่ยวข้องกันลดลง 47.04 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าที่กิจการไม่เกี่ยวข้องกันลดลง 32.53 ล้านบาท (พิจารณาเพิ่มเติมใน หมายเหตุประกอบงบฯ ข้อ 9)
- สินค้าคงเหลือสุทธิ เพิ่มขึ้น 153.82 ล้านบาท เป็นสินค้าสำเร็จรูป 145.59 ล้านบาท งานระหว่างทำ 1.75 ล้านบาท วัตถุดิบ 29.82 ล้านบาท วัสดุโรงงาน 7.21 ล้านบาท แม่แบบพิมพ์แก้ว 16.31 ล้านบาท แต่มีสินค้าระหว่างทางลดลง 46.86 ล้านบาท (พิจารณาเพิ่มเติมใน หมายเหตุประกอบงบฯ ข้อ 12)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 29.91 ล้านบาท

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ลดลงจำนวน 25.87 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- เงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.77 ล้านบาท
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ลดลงเท่ากับ 26.77 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลงเท่ากับ 1.48 ล้านบาท
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ลดลงเท่ากับ 0.39 ล้านบาท

3. **หนี้สิน** ในปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 789.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 54.03 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- หนี้สินหมุนเวียน เพิ่มขึ้น 12.23 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้
 1. เงินกู้ระยะสั้นจากธนาคาร เพิ่มขึ้น 150.28 ล้านบาท
 2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 138.45 ล้านบาท แยกเป็นเจ้าหนี้การค้าลดลง 105.08 ล้านบาทและเจ้าหนี้อื่นลดลง 33.37 ล้านบาท (พิจารณาเพิ่มเติมใน หมายเหตุประกอบงบฯ ข้อ 18)
 3. สำรองผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานเพิ่มขึ้น 1.64 ล้านบาท
 4. ภาษีเงินได้ค้างชำระลดลง 22.24 ล้านบาท
 5. ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 21.00 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 41.80 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

1. เงินลงทุนในบริษัทย่อยค้างจ่าย - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
ลดลง 12.00 ล้านบาท
2. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
เพิ่มขึ้น 51.97 ล้านบาท
3. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 1.83 ล้านบาท
4. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,848.23 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 7.85 ล้านบาทเนื่องจากเงินปันผลจ่าย

สภาพคล่อง

1. ปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีเงินสดสุทธิลดลง 25.97 ล้านบาท ลดลงจากการดำเนินงาน 312.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการลงทุน 266.02 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากการจัดหาเงิน 20.04 ล้านบาท

2. ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

	งบรวม			งบเฉพาะบริษัท		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.43	0.40	0.25	0.25	0.29	0.23
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.27	0.14	0.05	0.15	0.06	0.04

แม้ว่าบริษัทฯ จะมีหนี้สินที่เพิ่มขึ้นจากโครงการลงทุนในสายการผลิต Rx Automation จากอัตราส่วนข้างต้นจะเห็นได้ว่า โครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ ยังมีความแข็งแกร่ง โดยอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยจ่ายสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมีค่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดี

3. ความเพียงพอของสภาพคล่อง

	งบรวม			งบเฉพาะบริษัท		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	2.08	2.00	3.45	2.93	2.58	3.23
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่อง (เท่า)	0.71	0.82	1.31	0.68	0.86	1.01
อัตราส่วนเงินสด (เท่า)	0.30	0.28	0.36	0.25	0.25	0.20
เงินสดเพิ่ม (ลด) จากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	(312.02)	92.68	92.10	(219.28)	(3.64)	73.20

จากอัตราส่วนข้างต้น แสดงให้เห็นว่า บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสภาพคล่องในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากมีผลมาจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินสำหรับการก่อสร้างและเพื่อซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น

4. ความสามารถในการทำกำไร

	งบรวม			งบเฉพาะบริษัท		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	12.15	15.96	15.81	1.11	8.68	12.82
อัตรากำไรสุทธิ (%)	9.77	12.95	12.59	15.30	19.26	16.78
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	8.73	12.75	12.94	9.86	14.44	13.98
อัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	9.91	13.70	13.06	12.39	16.92	14.90

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรที่ลดลงของปี 2560 เทียบกับปีก่อนหน้าแสดงให้เห็นถึงค่าใช้จ่ายต่อการเปลี่ยนแปลงของรายได้ ซึ่งมาจากสถานการณ์ของอุตสาหกรรมที่มีความเคลื่อนไหวอย่างต่อเนื่องและปัจจัยลบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่า

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต (Forward Looking)

คณะกรรมการบริหารของบริษัทฯ ได้กำหนดแผนการดำเนินงานประจำปี, กำหนดยุทธศาสตร์และหาหนทางวิธีเพื่อดำเนินงานให้บรรลุเป้าหมายประจำปีที่กำหนดไว้ทำให้บริษัทมีความมั่นใจว่าจะสามารถปรับเปลี่ยนการบริหารงานอย่างยืดหยุ่นเพื่อรองรับปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจเปลี่ยนแปลงไปในอนาคตได้ดังนี้

ปัจจัย/อิทธิพลหลัก

1. แรงงาน
2. อัตราแลกเปลี่ยน
3. การพัฒนาทักษะของบุคลากร
4. ระดับราคาของวัตถุดิบ

แนวทางการดำเนินการ

1. แรงงาน

สถานการณ์แรงงานมีฝีมือภายในประเทศที่มีความตึงตัว ณ ปัจจุบัน ทำให้บริษัทฯ เล็งเห็นความจำเป็นในกระบวนการจัดการเพื่อรักษาแรงงานมีฝีมือในเรื่องนี้บริษัทฯ เสนอค่าตอบแทนและสวัสดิการที่สูงใจพนักงานมากขึ้นและบริษัทฯ มีนโยบายที่จะลงทุนในเครื่องจักรที่ใช้เทคโนโลยีหุ่นยนต์อัตโนมัติและระบบสายพานการผลิตต่อเนื่อง โดยการลงทุนดังกล่าวมีแนวโน้มที่จะใช้จำนวนแรงงานต่อกำลังการผลิตที่น้อยลง และสามารถยกระดับการให้บริการกับลูกค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น รวมทั้งลดต้นทุนการผลิตจากของเสียเนื่องจากการลดโอกาสความผิดพลาดจากมนุษย์ (Human Error)

2. อัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากในการทำธุรกิจกับลูกค้าและผู้ผลิตวัตถุดิบอยู่ในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐเป็นหลัก ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเมื่อเทียบกับค่าเงินบาทมีผลกระทบต่อกำไร (ขาดทุน) โดยตรง บริษัทฯ เป็นทั้งผู้นำเข้าวัตถุดิบและส่งออกสินค้าสำเร็จรูป จึงทำให้ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนลดลงโดยธรรมชาติ (Natural Hedge) ในระดับหนึ่ง อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระบวนการบริหารความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยนในส่วนที่เหลืออยู่ด้วยเครื่องมือทางการเงินจากสถาบันการเงินต่างๆ ซึ่งรวมถึงการกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า (Currency Exchange Forward), การซื้อสิทธิอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า (Currency Exchange Option) และการทำสัญญาอนุพันธ์ดอกเบี้ย (Interest Rate Swap)

3. การพัฒนาทักษะของบุคลากร

บริษัทฯ ส่งเสริมให้มีการพัฒนาบุคลากรอย่างต่อเนื่อง โดยจัดการอบรมพนักงานอย่างทั่วถึงทุกระดับโดยหน่วยงานภายใน และสถาบันฝึกอบรมภายนอกเพื่อเพิ่มพูนความรู้และทักษะในการปฏิบัติงานเพื่อให้บุคลากรของบริษัทเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานและเป็นการเตรียมตัวสำหรับบุคลากรทุกระดับ สำหรับการเติบโตเป็นหัวหน้างานระดับแผนก ระดับส่วน และระดับฝ่าย จนถึง

ระดับบริหารสูงสุดต่อไป

4. ระดับราคาของวัตถุดิบ

บริษัทฯ มีหน่วยงานสรรหาและจัดซื้อสินค้า โดยวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปจากผู้ผลิตที่มีคุณภาพดี ราคาเหมาะสม โดยบริษัทฯ มีนโยบายบริหารความสัมพันธ์กับผู้ผลิตวัตถุดิบและผู้ผลิตสินค้าสำเร็จรูปในระยะยาว แม้ว่าวัตถุดิบของกระบวนการผลิตเลนส์สายตาพลาสติกคือ สารเคมีที่เป็นอนุพันธ์ของผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม ราคาของสารเคมีดังกล่าว มีความสัมพันธ์ในระดับต่ำกับราคาของน้ำมันดิบ เนื่องจากถือเป็นสารเคมีชนิดพิเศษ (Specialty Chemical) ที่มีลักษณะการใช้งานเฉพาะในอุตสาหกรรมเลนส์สายตาพลาสติกเท่านั้น บริษัทฯ มีความสัมพันธ์ที่ดีกับผู้ผลิตสารเคมีจากการทำธุรกรรมร่วมกันมายาวนานโดยเฉพาะอย่างยิ่งการเติบโตของปริมาณการผลิตของบริษัทฯอย่างต่อเนื่อง ที่ทำให้บริษัทฯ ถือเป็นลูกค้าในกลุ่มรายใหญ่